
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1863 / 2012 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo e Polizia Locale 

 
OGGETTO: TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA E LA 

DITTA ETRA SPA - IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI DI PATROCINIO 
DELL'AVV. SERGIO DAL PRA' DEL FORO DI PADOVA E PER IMPOSTA 
DI REGISTRO 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta  Municipale n. 279 del 31 ottobre 2008 e le motivazioni in essa 

contenute, con la quale è stato disposto di procedere  all’esperimento dell’azione legale di recupero 

crediti nei confronti di Etra spa per rate di ammortamento mutui e boc, imputabili al servizio idrico 

integrato in seguito a trasformazione della società Brenta Servizi ; 

 

Richiamata la  propria precedente determinazione n. 1963 del 21 novembre 2008 con la quale è stata 

assunta la spesa per il patrocinio  affidato all’avv. Sergio Dal Prà del foro di Padova, relativamente al 

recupero del importo delle rate di mutuo al netto del contributo sviluppo investimenti; 

 

Richiamata inoltre la successiva determinazione dirigenziale n. 1154 del 12 agosto 2011  con la quale 

è stata integrata la spesa a favore dell’avvocato Sergio Dal Prà sulla base dell’andamento della 

vertenza come da quantificazione effettuata dall’avvocato stesso in fase di preventivo di spesa; 

 

Considerati i recenti orientamenti giurisprudenziali che richiamano l’attenzione sulla necessità di 

assumere la spesa quantificandola nel modo più preciso possibile al fine di evitare situazioni 

impegnative di debiti fuori bilancio; 

 

Ribadito che nel caso dei patrocini legali la spesa è dipendente dall’evoluzione della vertenza legale, 

dai tempi e dal numero di udienze e memorie da depositare e pertanto l’importo originariamente 

stimato può differire anche in modo significativo; 

 

Dato atto che la vicenda processuale sopra richiamata è oggetto di composizione transattiva 

unitamente ad altra vicenda processuale riguardante i diritti sulle sorgenti Fontanazzi per la quale 

l’avvocato Dal Prà ha curato la stesura dell’atto e i contatti fra le parti; 

 

Dato atto che la transazione fra  Etra spa e il Comune di Bassano del Grappa ha un valore di euro 

3.000.000,00#; 

 

 



Ritenuto procedere all’assunzione della spesa necessaria per la copertura delle competenze maturate e 

maturande a favore  dell’avvocato Dal Prà in attesa della sua quantificazione a conclusione della 

transazione in oggetto, attualmente stimate in euro 38.900,00;    

 

Richiamato il D.P.R. 26 aprile 1986  n. 131 che disciplina l’imposta di registro, e in particolare 

l’articolo 29 sulle transazioni che prevede che “per le transazioni che non importano trasferimenti di proprietà 

o trasferimento o costituzione di diritti reali l’imposta si applica in relazione agli obblighi di pagamento che ne derivano 

senza tenere conto degli obblighi di restituzione né di quelli estinti per effetto della transazione”; 

 

Dato atto che nell’ambito della transazione  tra il Comune di Bassano del Grappa e la ditta Etra spa 

l’importo che Etra dovrà corrispondere al Comune  è il risultato della composizione delle vicende 

processuali riguardanti la restituzione di quote mutui che il Comune ha pagato per il servizio idrico 

integrato,  la reciproca chiusura di poste debitorie/creditorie derivanti da precedenti rapporti 

contrattuali in ambiti diversi, e la definizione dei diritti sulle sorgenti Fontanazzi; 

 

Considerato che la ditta Etra spa si è fatta carico di procedere alla registrazione dell’atto di 

transazione e al pagamento dell’imposta di registro anticipando anche la quota di competenza del 

Comune quantificata nell’atto di transazione al cinquanta percento per ciascuna parte; 

 

Dato atto che l’importo complessivo dell’imposta di registro dovuta ammonta ad euro 90.000,00 

calcolata in misura del 3% sull’importo totale della transazione stessa; 

 

 Ritenuto procedere all’assunzione della spesa di euro 45.000,00 per imposta di registro a carico del 

comune di Bassano del Grappa da versare anticipatamente ad Etra spa onde consentire il pagamento 

dell’importo totale; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012 di approvazione del Bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e la delibera di Giunta Comunale n. 285 del 13 

novembre 2012 di approvazione del piano esecutivo di gestione per l’anno 2012; 

 

Visti: 

� il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

� il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

� l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo n° 267/2000; 

� la circolare del Ministero dell’Interno 1 ottobre 1997, n° FL25/1997; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse e di assumere la spesa quantificata in stima pari a euro 38.900,00 a 

favore  dell’avvocato Sergio Dal Prà del foro di Padova per l’attività  di patrocinio nella 

transazione con la ditta Etra spa a chiusura della vertenza processuale riguardanti il recupero 

crediti nei confronti di ETRA spa per le rate di ammortamento mutui e boc, imputabili al 

servizio idrico integrato in seguito a trasformazione della società Brenta Servizi attualmente  



pendente avanti al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Venezia, della vertenza 

processuale riguardante la tutela dei diritti del Comune di Bassano del Grappa sulle sorgenti 

Fontanazzi e  di alcune  altre reciproche pendenze in contestazione seppur non sfociate in 

contenzioso formale, in attesa della sua quantificazione definitiva; 

2. di assumere la spesa 38.900,00  a favore dell’avvocato Sergio Dal Prà del foro di Padova,  

imputandola al capitolo 120002 del bilancio corrente. 

3. di provvedere alla liquidazione della spesa su presentazione di fatture debitamente vistate dal 

dirigente del servizio competente. 

4. di assumere la spesa pari a euro 45.000,00 per imposta di registro a carico del Comune di Bassano 

del Grappa relativamente alla transazione con la ditta Etra spa al capitolo di bilancio 350040 

“;Transazione Etra - imposta di registro”; 

5. di liquidare alla ditta ETRA spa l’importo  di euro 45.000,00 dovuto a titolo di imposta di registro 

per la transazione con la ditta Etra spa onde consentire alla stessa di procedere al pagamento 

dell’importo complessivo imputandolo all’impegno sopra indicato; 

6. di provvedere al pagamento alla ditta ETRA spa dell’importo di euro 45.000,00 sul conto 

corrente bancario IBAN n.  IT98 V 06225 62960 100000002569 con causale “quota imposta di 

registro transazione comune Bassano del Grappa / Etra spa” 

7.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 105426/0 
U 105438/0 

 
Firmato digitalmente  il 17/12/2012 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale, costituito da un esemplare e 
da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate, conforme all'originale ai 
sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale"  
 
. 
 


